
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

DGR n. 176 del 08/03/2024

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI) – INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO
RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE DEI SINGOLI INTERVENTI E DEL SERVIZIO RESPONSABILE DEI
CONTROLLI DI PRIMO LIVELLO IN FAVORE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL CONTRASTO DEGLI
INCENDI BOSCHIVI EX. ART. 4, COMMA 2, DECRETO LEGGE 8 SETTEMBRE 2021, N. 120 PER LE
AREE INTERNE: BASSO SANGRO TRIGNO, VALFINO/VESTINA, GRAN SASSO/VALLE SUBEQUANA,
VALLE DEL GIOVENCO/VALLE ROVETO E ALTO ATERNO/GRAN SASSO LAGA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

OGGETTO:

STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI) –
INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO RESPONSABILE DELL’ATTUAZIONE
DEI SINGOLI INTERVENTI E DEL SERVIZIO RESPONSABILE DEI
CONTROLLI DI PRIMO LIVELLO IN FAVORE DI INTERVENTI
FINALIZZATI AL CONTRASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI EX. ART. 4,
COMMA 2, DECRETO LEGGE 8 SETTEMBRE 2021, N. 120 PER LE AREE
INTERNE: BASSO SANGRO TRIGNO, VALFINO/VESTINA, GRAN
SASSO/VALLE SUBEQUANA, VALLE DEL GIOVENCO/VALLE ROVETO E
ALTO ATERNO/GRAN SASSO LAGA.

VISTI:

 Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo agricolo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n.1083/2006 del Consiglio, che nel quadro regolatorio per la programmazione dei fondi
europei 2014-2020 pone come obiettivo quello di rafforzare la coesione economica, sociale e
territoriale eliminando le principali disparità regionali dell’Unione, prevedendo che
nell’Accordo di partenariato sia indicato “un approccio integrato allo sviluppo territoriale
sostenuto mediante i fondi SIE” (Strutturali e di Investimento Europei);

 Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il
regolamento (CE) n.1080/2006 del Consiglio;

VISTE:



 la Legge 16 aprile 1987, n.183, recante “Coordinamento delle politiche riguardanti
l’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee e adeguamento dell’ordinamento interno
agli atti normativi comunitari” e gli articoli 5 e seguenti che istituiscono, nell’ambito del
Ministero del tesoro – Ragioneria generale dello Stato il Fondo di rotazione e ne disciplinano
le relative erogazioni e l’informazione finanziaria;

 la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e in particolare l’art. 1, commi 13-17 che
ha previsto lo stanziamento di risorse a favore della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo
delle Aree Interne” (SNAI) da destinare al finanziamento di interventi per il riequilibrio
dell’offerta dei servizi di base delle Aree Interne del Paese e che le risorse di cui alla
succitata Legge 147/2013 sono state incrementate di anno in anno con successive leggi di
bilancio al fine di rafforzare ed ampliare la strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree
Interne del Paese;

VISTO che il citato art. 1, comma 15 della legge di stabilità 2014 aveva individuato quale
strumento attuativo di cooperazione interistituzionale l’Accordo di Programma Quadro (APQ), di
cui all’art. 2, comma 203, lett. c) della Legge 23 dicembre 1996, n. 662;

RICHIAMATE:

 la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n.8 recante “Presa d’atto - ai sensi di quanto previsto
al punto 2 della propria delibera 18 aprile 2014, n.18 – dell’Accordo di Partenariato Italia
2014-2020, adottato con decisione esecuti in data 29 ottobre 2014 dalla Commissione
europea e relativo alla programmazione dei Fondi SIE per il periodo 2014-2020;

 la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015, n. 9 recante: “Programmazione dei fondi strutturali di
investimento europei 2014-2020. Accordo di partenariato - strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne del Paese: indirizzi operativi.”;

 la Delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 43 recante:” Accordo di partenariato - Strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate
con la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015);

 la Delibera CIPE del 7 agosto 2017, n. 80 recante “Accordo di partenariato - Strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate
con la legge di stabilità 2016 e semplificazione del processo di attuazione, con particolare
riguardo alle aree colpite dal sisma del 2016.”;

 la Delibera CIPE del 25 ottobre 2018, n. 52, pubblicata sulla G.U. del 17 maggio 2019 Serie
Generale n. 114 recante “Accordo di partenariato - Strategia nazionale per lo sviluppo delle
aree interne del Paese - Ripartizione delle risorse stanziate con la legge di Bilancio 2018
per il triennio 2019-2021 e modifica delle modalità di trasferimento delle risorse.”;



 la Delibera CIPE n. 72 del 21 novembre 2019, pubblicata in G.U. del 12 marzo 2020,
recante disposizioni su “Accordo di partenariato - Strategia Nazionale per lo sviluppo delle
aree interne del Paese - Modifica dei termini per la sottoscrizione degli accordi di
programma quadro”, per cui sono prorogati al 31 dicembre 2020 i termini di scadenza per la
sottoscrizione degli Accordi di Programma Quadro fissati dalle delibere n. 9 del 2015, n. 43
del 2016, n. 80 del 2017 e n. 52 del 2018;

 la Delibera CIPE n. 76 del 15 dicembre 2020, pubblicata in G.U. del 5 febbraio 2021, con
cui il termine di scadenza per la sottoscrizione degli Accordi di programma quadro è stato
prorogato al 30 giugno 2021;

 la Delibera CIPESS n. 8 del 14 aprile 2022, pubblicata in G.U. n. 149 del 28 giugno 2022
recante:” Strategia nazionale per le aree interne (SNAI). Assegnazione di risorse in favore di
interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto degli incendi boschivi ex articolo 4,
comma2, decreto-legge 8 settembre 2021, n.120”;

 la D.G.R. del 14 aprile 2015, n. 290, recante “Aree Interne – Modalità di attuazione
strategia nazionale nella programmazione Regione Abruzzo. Individuazione delle Aree
Interne da inserire nei programmi dei Fondi comunitari e individuazione Area prototipo”,
con la quale è stato preso atto del Rapporto di istruttoria da parte del Comitato Nazionale per
le Aree Interne per la selezione delle aree interne dell’Abruzzo, 1) Basso Sangro Trigno; 2)
Valfino - Vestina; 3) Gran Sasso - Valle Subequana e 4) Valle Roveto - Valle Giovenco e
che l’Area Basso Sangro Trigno è stata individuata quale Area prototipo;

 la D.G.R. del 1 settembre 2017 n. 458, recante “Strategia per le Aree Interne: Modifica alla
deliberazione di Giunta Regionale n. 613 del 26.09.2016 - Integrazione e perimetrazione
della V Area Interna Alto Aterno Gran Sasso Laga”, con la quale è stata individuata l’Area
Interna Alto Aterno - Gran Sasso Laga;

 la D.G.R. del 25 gennaio 2019, n. 41, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne:
approvazione del Sistema di Gestione e Controllo per l’utilizzo delle risorse della Delibera
CIPE n. 9/2014 (Legge di Stabilità 2014), individuazione dei Servizi Responsabili
dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi responsabili dei Controlli di Primo
Livello”;

 la D.G.R. del 7 febbraio 2019 n. 103, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne -
Abruzzo: approvazione della Strategia Area Valfino - Vestina”, con la quale è stata
approvata la Strategia d’Area e le schede di intervento dell’Area Valfino - Vestina;

 la D.G.R. del 18 giugno 2019, n. 347, recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto
di riprogrammazione”;

 la D.G.R. del 2 luglio 2019, n. 385 recante “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante
"Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed
integrazioni.”;

 la D.G.R. del 27 dicembre 2019, n. 854 recante “Parziale modifica alla D.G.R. n. 385 del
2.07.2019 recante: "DGR n. 347 del 18.06.2019, recante Macrostruttura della Giunta
Regionale - Atto di riorganizzazione - Modifiche ed integrazioni.” e successive modifiche e
integrazioni;

 la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 584 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Strategia dell’Area Gran Sasso - Subequana.”, con la quale è stata approvata
la Strategia d’Area e le schede di intervento dell’Area Gran Sasso - Subequana;

 la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 585, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo- Area Valfino -



Vestina.”, con la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo di Programma Quadro
Regione Abruzzo - Area Valfino - Vestina;

 la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 586 recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione Strategia dell’Area Valle del Giovenco – Valle Roveto”, con la quale è stata
approvata la Strategia d’Area e le schede di intervento dell’Area Valle del Giovenco – Valle
Roveto;

 la D.G.R. del 2 novembre 2020 n. 653, recante “Strategia per le Aree Interne: Approvazione
Preliminare Rafforzato dell’Area Alto Aterno - Gran Sasso Laga”, con la quale è stata
approvata la Strategia d’Area e le schede di intervento dell’Area Alto Aterno- Gran Sasso
Laga;

 la Determinazione Direttoriale del Dipartimento Presidenza n. DPA/271 dell’11 dicembre
2020 avente ad oggetto “Strategia Nazionale per le Aree Interne – Abruzzo: individuazione
dei Servizi Responsabili dell'Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi responsabili dei
Controlli di Primo Livello, di cui all’allegato B della D.G.R. 25 gennaio 2019, n. 41.
Allineamento al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti e dei Servizi.”

 -la D.G.R. del 31 maggio 2021, n. 311, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo - Area Gran
Sasso - Valle Subequana.”, con la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo di
Programma Quadro Regione Abruzzo - Area Gran Sasso - Valle Subequana;

 la D.G.R. del 3 giugno 2021, n. 323, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo - Area Valle
del Giovenco – Valle Roveto.”, con la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo di
Programma Quadro Regione Abruzzo- Area Valle del Giovenco – Valle Roveto;

 la D.G.R. del 28 giugno 2021, n. 390, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne.
Approvazione schema dell’Accordo di Programma Quadro Regione Abruzzo – Area Alto
Aterno – Gran Sasso Laga.”; con la quale è stato approvato lo schema dell’Accordo di
Programma Quadro Regione Abruzzo - Area Alto Aterno – Gran Sasso Laga;

 la D.G.R. del 13 gennaio 2022 n. 8, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI)
- Individuazione dei Servizi Responsabili dell’Attuazione dei singoli interventi e dei Servizi
responsabili dei Controlli di Primo Livello per gli Accordi di Programma Quadro delle Aree
Interne: Valfino/Vestina, Gran Sasso/Valle Subequana, Valle del Giovenco/Valle Roveto e
Alto Aterno/Gran Sasso Laga.”;

 la D.G.R. del 28 novembre 2022 n. 715, recante “Strategia Nazionale Aree Interne
(SNAI)2014-2020 – D.L. n. 120 dell’08 settembre 2021 - Disposizioni per il contrasto degli
incendi boschivi e altre misure urgenti di Protezione Civile” – Presa d’atto e approvazione
riparto risorse e interventi ai sensi dell’art. 4, comma 2”;

 la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale di
Protezione Civile;

 la D.G.R. n. 886/P del 31/12/2020 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di
organizzazione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile;

 la D.G.R. del 16 febbraio 2023 n. 75, recante “Parziale revisione della macrostruttura della
Giunta Regionale. Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” -
Dipartimento “Presidenza” – Dipartimento “Risorse”.” e l’attribuzione delle competenze
come nella stessa disposte;

 la D.G.R. del 31 marzo 2023 n. 179, recante “Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI)
- Conferimento incarico di Responsabile Unico degli Accordi di Programma Quadro (RUA)



al Direttore Generale pro-tempore della Regione Abruzzo a seguito del nuovo assetto
organizzativo dei dipartimenti e dei servizi disposto con la D.G.R. n. 75 del 16 febbraio
2023, con conseguente modifica del Responsabile Unico degli Accordi di Programma
Quadro (RUA) delle Aree Interne Basso Sangro Trigno, Valfino - Vestina, Gran Sasso -
Valle Subequana, Valle Del Giovenco - Valle Roveto e Alto Aterno - Gran Sasso Laga.”;

CONSIDERATO CHE:

 nella riunione del CTAI del 20 luglio 2022 è stata resa informativa sugli interventi finalizzati
alla prevenzione e al contrasto degli incendi boschivi e all’esito dell’istruttoria effettuata
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, sono stati selezionati tutti gli interventi presentati
per ciascuna delle 5 aree interne per un totale di € 2.763.890,00 in ragione di € 552.778,00
per ciascuna area;

 l’attuazione degli interventi, di cui all’assegnazione delle risorse in favore di interventi
finalizzati al contrasto degli incendi boschivi ex art.4, comma 2, decreto legge 8 settembre
2021, n. 120 per le Aree Interne Valfino - Vestina, Gran Sasso - Valle Subequana, Valle del
Giovenco - Valle Roveto, Alto Aterno - Gran Sasso Laga e Basso Sangro Trigno, è affidata
ai Soggetti Attuatori specificati nelle schede Intervento allegate alla D.G.R. del 28 novembre
2022 n. 715;

 per i predetti interventi di cui all’ALLEGATO A, si rende necessario formalizzare i Servizi
della Giunta Regionale Responsabili dell’Attuazione (SRA) e del Controllo di Primo
Livello;

PRECISATO CHE gli interventi in oggetto seguiranno quanto disposto dalla Manualistica di
riferimento per gli interventi finanziati con risorse della Legge 147/2013 (legge di stabilità 2014)
delle Aree Interne abruzzesi rientranti nella Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e dal relativo
Sistema di Gestione e Controllo consultabile sul sito istituzionale della Regione Abruzzo
nell’apposita sezione dedicata alla Strategia Nazionale delle Aree Interne;

DATO ATTO che il Direttore Generale e il Dirigente del Servizio PNRR, Aree interne -
RESTART e Certificazione hanno attestato la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del
presente provvedimento attraverso la sua sottoscrizione;

DATO, altresì, ATTO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari
a carico del bilancio regionale;

Su impulso e proposta dell’Assessore con delega alle Aree interne della Regione Abruzzo



A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di individuare quale Servizio Responsabile dell’Attuazione dei singoli interventi (SRA) di
cui all’assegnazione delle risorse in favore di interventi finalizzati al contrasto degli incendi
boschivi ex art.4, comma 2, decreto legge 8 settembre 2021, n. 120 per  le Aree Interne
Valfino - Vestina, Gran Sasso - Valle Subequana, Valle del Giovenco - Valle Roveto, Alto
Aterno - Gran Sasso Laga e Basso Sangro Trigno il Servizio Pianificazione Strategica e
cooperazione territoriale internazionale – DRG 003 e quale Servizio responsabile dei
Controlli di Primo Livello il Servizio DPH009 – Servizio Vigilanza e Controllo per gli
interventi specificati nella tabella allegata (ALLEGATO A) che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente Deliberazione;

2. di trasmettere il seguente provvedimento alle strutture regionali responsabili dell’attuazione
e del controllo di primo livello, come sopra individuate, oltre che ai Comuni referenti e
capofila di ciascuna delle suddette Aree Interne;

3. di dare mandato al Servizio PNRR, Aree interne - RESTART e Certificazione, competente
in materia di Aree Interne, di provvedere ad aggiornare, a seguito di eventuali mutamenti
organizzativi degli uffici regionali con ridistribuzione tra essi delle competenze, le strutture
regionali individuate nella presente Deliberazione;

4. di dare, altresì, mandato al Servizio competente in materia di Aree Interne di procedere a
meri aggiornamenti delle schede Intervento delle suddette Aree, qualora detti aggiornamenti
non incidano sul contenuto sostanziale degli interventi da realizzare;

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione, Giunta
regionale, nella sezione dedicata alle Aree Interne.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Visione

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Francesca Visione

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

Daniela Di Stefano
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A .pdf

Impronta F096A9F3F70A552576EB9CE6D4BE25059E176EF8E68066031EA30D9805A9F932

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG011 SERVIZIO PNRR AREE INTERNE RESTART E CERTIFICAZIONE

DRG011001 UFFICIO GOVERNANCE AREE INTERNE E PROGRAMMA RESTART

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:18:06
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:42:19
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


